²⁸ *quae...dicebantur*: construcción personal.

²⁹ *Illi*: se refiere a los jefes de los enemigos, Petreyo y Afranio.

³⁰ *ne...dependiendo de expresiones de temor (vereor) = que... / veriti ne... aut ne... = temiendo que... o que...*

De Bello Civili Liber II

Mientras en Hispania Afranio y Petreyo se habían rendido ante César, C. Trebonio, legado de César, dirige las operaciones del sitio de Massilia.

I.- (1) Dum haec in Hispania geruntur, C. Trebonius legatus, qui ad oppugnationem Massiliae relictus erat, duabus ex partibus aggerem, vineas turresque ad oppidum agere instituit. (2) Una erat proxima portui navalibusque, altera ad portam, qua est aditus ex Gallia atque Hispania ad id mare quod adiacet ad ostium Rhodani. (3) Massilia enim fere ex tribus oppidi partibus mari alluitur; reliqua quarta est, quae aditum habeat ab terra. [...] (4) Ad ea perficienda opera C. Trebonius magnam iumentorum atque hominum multitudinem ex omni provincia vocat; vimina materiamque comportari iubet. Quibus comparatis rebus aggerem in altitudinem pedum LXXX exstruit.

El asalto se va dilatando debido a las obras que tienen que realizar y a las escaramuzas de los álbicos, que siguen las órdenes de los massilienses (marselleses).

II.- [...] (5) Sed magnitudo operum, altitudo muri atque turrium, multitudo tormentorum omnem administrationem tardabat. (6) Crebrae etiam per Albicos eruptiones fiebant ex oppido ignesque aggeri et turribus inferebantur; quae facile nostri milites repellebant, magnisque ultiro illatis detrimentis eos, qui eruptionem fecerant, in oppidum reiciebant.

Pompeyo envía en ayuda de L. Domicio y los massilienses a L. Nasidio con varias naves. Los massilienses, pertrechados, se dirigen a Taurenta y, con la llegada de Nasidio, se animan a luchar contra el ejército de Trebonio.

IV.- [...] Adventus enim L. Nasidii³¹ summa spe et voluntate civitatem compleverat. (5) Nacti³² idoneum ventum ex portu exeunt et Tauroenta³³, quod est castellum Massiliensium, ad Nasidium pervenient ibique naves expedient rursusque se ad confligendum animo confirmant³⁴ et consilia communicant. Dextra pars attribuitur Massiliensibus, sinistra Nasidio.

Bruto se dirige al mismo lugar para enfrentarse a los massilienses con más naves, algunas de las cuales las había capturado a los propios massilienses. Desde los campamentos de C. Trebonio se observa perfectamente la angustia de los que habían quedado en Massilia.

V.- (1) Eodem Brutus³⁵ contendit aucto navium numero. Nam ad eas (naves), quae factae erant Arelate³⁶ per Caesarem, captivae Massiliensium accesserant sex. Has superioribus diebus refecerat atque omnibus rebus instruxerat. (2) Itaque suos cohortatus, (...) plenus spei bonae atque animi adversus eos proficiscitur. (3) Facile erat ex castris C. Treboni atque omnibus superioribus locis prospicere in urbem, [...]